* Ubi supra, p. 95.

* Cf. Rom., 1, 22.

descendre les Anges du Ciel et les a précipités en l'abîme de l'enfer, où ils seront éternellement esclaves de ses peines éternelles.

Et non seulement cette liberté a ruiné les Anges, mais encores les hommes. Qu'est-ce, je vous prie, qui précipita notre mère Ève, et après elle notre premier père Adam, dans le gouffre du péché, sinon le desir de faire leur propre volonté et jouir de leur indépendance? Vous sçavez ce qui leur en arriva, et à nous après eux. Escoutez le Prophete *, lequel introduisant les mondains dit qu'ils ont secoué leur *joug*, et ayans rompu les *liens* de charité se sont pris à dire : *Qui est nostre maistre?* se voulans ainsy gouverner eux mesmes, et protestans : Nous ne servirons pas ; c'est à sçavoir, nous ne dependrons de personne sinon de nostre propre volonté, et par ainsy nous jouirons de nostre liberté. Mais, o Dieu, qu'est-ce qui suit cette liberté? non autre certes qu'un éternel esclavage après cette vie mortelle, qui est de si peu de durée au prix de l'éternelle.

* Jerem., II, 30; Ps. XI, 5.

La folie des mondains fait d'autant plus connoître et estimer la sagesse de ceux qui renoncent à leur propre liberté et s'assujettissent volontairement pour jamais. Mais quel est ce sel qui donne goust et saveur à toutes nos actions et sans lequel elles ne sçauroyent meriter que Nostre Seigneur les trouve bonnes ni agréables à sa bonté? C'est la sainte obeissance qui les rend aussi meritoires de la vie éternelle; ouy, mesme une action qui de soy n'est nullement bonne et de nul mérite, si elle est faite par obeissance elle devient bonne, et les indifférentes sont rendues meritoires et agréables à Dieu *. Certes, la plupart des mondains font presque tout par caprice et fantasie. S'ils s'en vont dormir ils le font souventesfois par caprice; ils mangent de mesme et ainsy des autres choses. Voire, bien souvent ils font leurs prières par caprice. Je le remarque en ce qu'on en trouve qui ne sont pas contents s'ils ne disent une grande quantité d'oraisons devant la Messe et après, et cependant voyez les durant le temps qu'on la dit, ils s'amusez bien souvent à causer et à se distraire. Pourtant ils sçavent

* Cf. supra, pp. 97, 98; et Entret. XI, tom. VI hujus Edit., p. 185.

bien que ce temps là est principalement donné pour la priere et pour rendre graces à Nostre Seigneur des mysteres qui y sont representés.

Or les Religieux et ceux qui vivent vertueusement et sagement dans le monde n'agissent pas de la sorte, car ils ne font chose quelconque que par obeissance. S'ils se vont coucher ils le font simplement parce qu'il est expedient de donner du repos à leur corps à fin d'avoir par apres assez de force pour le travail ordinaire et necessaire pour la gloire de Dieu. Et ainsy du manger ; ils n'y vont que pour la mesme fin et parce que la cloche les appelle. Et quant aux prieres, ils s'y rendent fidelles aux heures marquées, pour les faire avec la perfection qui leur est enseignée. O qu'ils sont heureux ceux cy parce qu'ils ne font rien qui ne soit agreable à Dieu ! *Vous estes le sel de la terre* ; c'est à dire vous assaisonnez les actions mesme terrestres, et par ce moyen vous les rendez celestes.